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      Incheiat astăzi 19.08.2022   în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

prin Dispoziţia primarului nr   106/31.08.2022  

           In urma prezentei  facuta de doamna Pirnuta Claudia –( delegare de atributii in 
lipsa justificata a secretarului prin dispozitia nr 31/25.01.2022 ) ,        la şedinţă participă  

11 consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie . 
 In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 

  3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
  "(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor 
locali în funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin 
utilizarea oricăror mijloace electronice.", la sedinta participa din motive obiective , prin 

mijloace electronice ( camera video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele )  
 
Contor Romica – prezent prin intermediul aplicatiei watts up –audio - video  
Negoescu Sinel – video  
Dobrin Alexandru – video  

Domnul presedinte de sedinta Matei Cornel citeste ordinea de zi :  
La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , doamna 
consilier superior Pirnuta Steliana , domnul director al Scolii gimnaziale Mioarele - Udroiu  
 

                  1. Aprobarea proceselor verbale al ședințelor anterioare a Consiliului Local al 
comunei Mioarele ,jud Arges   

      2. Proiect de hotărâre  cu privire la  rectificarea bugetara                                                                         
                                                                 Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 
    3. Proiect de hotărâre  cu privire la organizarea Zilei comunei Mioarele in data 

de 28.08.2022 
                                                             Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

      4. Proiect de hotarare  cu privire la achizitionarea unui teren in vederea 
amplasarii statiei de pompare a apei 
                   5. Diverse  
    Se supune la vot ordinea de zi  . 
Se voteaza in unanimitate 11 voturi pentru  
Se trece la punctul 1 pe ordinea de zi : 
    1 Aprobarea proceselor  verbale al ședințelor anterioare ale Consiliului local al 
comunei Mioarele   
  Se supune la vot procesele verbal al sedintei anterioare . 



Se voteaza in unanimitate 11 voturi pentru  
    Se trece la punctul 2 pe ordinea de zi :  

   2. Proiect de hotărâre  cu privire la  rectificarea bugetara                                                                         
                                                                 Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 

    Doamna contabil : Nu facem decat o dispozitie !Nu mai e nevoie de hotarare!  Este 
cheltuiala de terenuri si servicii , avem nevoie de 8000 lei pe care o vom aloca din cheltuielile 
de personal . 

Drept pentru care nu se mai supune la vot  ! 
Se trece la punctul 3 pe ordinea de zi :  
  3. Proiect de hotărâre  cu privire la organizarea Zilei comunei Mioarele in data de 
28.08.2022                                                                 Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 
 
Domnul  Matei citeste materialul proiectului privind organizarea Zilei Comunei 
Mioarele in data de 19.08.2022 
 Domnul Primar : S-au alocat 10.000 lei pentru desfasurarea activitatii culturale ! 
Domnul Dobrin ( video ) – Pentru veteranii de razboi se acorda ceva? 
Domnul Primar : O sa analizam si o sa vedem . Poate gasim o solutie ! 
Domnul Dobrin : Nu vorbim de sume mari , ar fi frumos daca am pastra traditia! 
Doamna contabil In functie de disponibil o sa stabilim ! 
Domnul consilier Postoaca Da! Vedem resursele financiare si stabilim ! 
Domnul presedinte de sedinta Matei : Pana miercuri stabilim ! 
 
Nemaifiind alte discutii se supune la vot si se voteaza HOTARAREA NR 51 cu 11 voturi 
pentru . 
 
Se trece la punctul 4 pe ordinea de zi :  
     4. Proiect de hotarare  cu privire la achizitionarea unui teren in vederea amplasarii 
statiei de pompare a apei                                             Inițiator:  Sucu Gheorghe– primar; 
 
Domnul primar : Am incercat cu Drumurile judetene si n am ajuns la niciun rezultat . 
Trebuie neaparat sa achizitionam un teren pentru statia de pompare . 
De asemenea trebuie sa facem o comisie de negociere a pretului . 
Domnul consilier Grecu : Unde ar fi terenul ? 

Domnul consilier Postoaca : Vis – a vis de Iliescu ! 
Domnul primar : Sunt proprietari cu acte in regula , n avem probleme in acest sens . 
Domnul viceprimar : Putem pune si panouri fotovoltaice ! 
Domnul consilier Postoaca : De acord  cu achizitia si cu suma alocata . Bineinteles comisia 
impreuna cu evaluatorul , vor evalua pretul ! 
Doamna contabil : Vedem ce face evaluatorul ?! 
Domnul consilier Postoaca : Neavand alta solutie , nu avem ce face , trebuie sa achizitionam 
acest teren ! 
Se fac propuneri pentru comisia de negociere si se hotaraste urmatoarea componenta : 
Presedinte   Visoiu Ion 
Secretar comisie   Deca Ion 
Membrii :   Zipis Ion 
                   Grecu Eduard 
                   Negoescu Sinel  
Nemaifiind alte discutii se voteaza HOTARAREA NR 52 cu 11 voturi pentru  
 
    Se trece la punctul 5 pe ordinea de zi :  



5. Diverse 
Domnul director al scolii Mioarele , propune ca programul pe care elevii scolii il vor 
prezenta de ziua comunei sa se desfasoare la Caminul Cultural .  

Domnul director : Acest program are o durata de 30 min . 
Domnul consilier Postoaca : Ar fi normal , niciodata nu a fost caminul gol de ziua comunei . 
An de an ,copiii si au sustinut programul acolo ! 
Domnul primar : Nu stim sigur ! Nu avem de premiat nici familii longevive care ar fi 
implinit 50 ani de casatorie , nu avem decat vreo 5 vaduve de veterani de razboi , eu nu ma 
opun dar trebuie sa stabilim programul si vedem ! 
Majoritatea consilierilor : Trebuie sa se stie clar unde desfasoara copiii , programul ! 
Domnul consilier Jinga : Domnul director se zbate foarte tare sa mentina scoala pe linia de 
plutire si drept rasplata 2 elevi si au prezentat cererea de retragere  
Domnul consilier Grecu : Daca domnul director a fost de acord de ce sa fim noi <Gica 

contra > ? 
Domnul presedinte de sedinta : E chestie de juma de ora , pana la urma ! 
Domnul consilier Grecu : O boxa tot le trebuie ! 
Domnul consilier Postoaca : Eu zic sa vorbiti tot cu domnul Iana si de sonorizare ! 
Domnul primar : Vorbim si stabilim ! 
Domnul consilier Zipis Ion   Daca tot se apropie ziua comunei as vrea sa va spun ca am 
multe solicitari pentru repararea drumului . Antonia , fata lui Stoian Ion , solicita 
buldoexcavatorul pentru repararea drumului de acces spre locuinta  
Domnul primar : Cum avem timp, rezolvam ! 
 

Nemaifiind discutii , se declara sedinta inchisa la orele  
Drept pentru care s a incheiat prezentul proces verbal 
 
Presedinte de sedinta                                                Secretar general al comunei  
Matei Cornel                                                               Referent de specialitate  
                                                                                     Pirnuta Claudia Adriana  

 
 


